ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

INDICAÇÃO nº. ___________/2021.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

INDICO nos termos do art. 111 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, e ao Secretário

Estadual de Saúde, Geraldo Medeiros, a necessidade de adoção de medidas para incluir as

Lactantes no Plano Estadual de Imunização contra a Covid-19, diante da falta de vacinas

quando estavam no Puerpério.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação a senhora Karina Martins

(lactantes pela vacina pb).

JUSTIFICAÇÃO

O Puerpério é o período de 45 dias após o parto. Ocorre que há mulheres que estiveram

nesse período e não foram imunizadas contra a Covid-19 porque não havia vacina disponível

ou porque sequer havia a política de vacinação para o segmento.

De tal modo, muitas mulheres que ultrapassaram o puerpério e são lactantes agora não

têm direito a imunização e, tampouco, estão recebendo qualquer previsão de data, já que não

fazem parte do Plano Estadual.

Portanto, diante do impasse, precisam receber a proteção vacinal a fim de si proteger e

resguardar os seus filhos da doença, ou seja, uma vacina protege dois indivíduos. É preciso

perceber que uma aplicação da vacina protege duas vidas humanas.

Nesse contexto, apresentamos este instrumento legislativo para que sejam envidados

esforços no sentido de adotar essa política de imunização o mais rápido possível.

Assim, requeremos ao Governo do Estado a adoção de medidas e o apoio devido desta

Casa Legislativa para que esse pleito das Lactantes seja resolvido.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 21 de maio de 2021.

764